令和３年５月定例会議事録

令和３年

第５回羽島市農業委員会議事録

羽島市農業委員会

１．開催日時 令和３年５月７日（金）午後１時３０分～午後２時４０分

２．開催場所 羽島市役所本庁舎４階 第１会議室

３．出席農業委員（１４名）

１番 西川 ひとみ   ２番 田中 敏信    ４番 石原  晃

５番 大井 幸男    ６番 花村 直良   ８番 加藤 正

９番 時田 昌子   １０番 山田 倉造  １１番 浅野 喜代子

１２番 服部 春彦   １３番 佐藤 文恵  １４番 宮田 圭

１５番 大曽根 佳明  １６番 岩田  悟

４．欠席委員(２名)

   ３番 伊藤 克巳    ７番 森川 朝子

５．議事日程

第 １ 議事録署名者の指名について

第 ２ 議案第１６号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見に

ついて

第 ３ 議案第１７号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の決

定について

第 ４ 議案第１８号 農用地利用配分計画案に対する意見について

第 ５ 報告第１３号 農地法第３条の３の規定による届出報告について

第 ６ 報告第１４号 農地法第４条第１項第８号の規定による農地転用届出報告

について

第 ７ 報告第１５号 農地法第５条第１項第７号の規定による農地転用届出報告

について

６．農業委員会事務局職員及び関係職員

農政課長 安田 裕治   農政企画担当課長（兼）農政係長 柴田 真佐雄

事務局長 柴田 泰宏   局長補佐 横山 健司   農地係長 片山 真理子

７．会議の概要

○事務局長

○議  長

本日の出席委員は１６名中１４名で在任する委員の過半数に達して

いるため総会が成立していることを報告する。

続いて、配布資料の確認を行い、資料を基に議案第１６号１６番に関

する農地区分の第１種農地及び第２種農地の判断基準について説明を

行った後、羽島市農業委員会会議規則第４条第１項（議長の権限）の規

定に基づき、会長に議事進行をお願いする。

委員各位に委員会への出席のお礼を述べ、第５回羽島市農業委員会

の開会を宣言する。

第１ 議事録署名者の指名について

○議  長    本日の議事録署名者を指名にて決定する旨を告げ、６番委員及び

８番委員を指名する。

第２ 議案第１６号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に対する意見につい

          て

○議  長

○農地係長

『議案第１６号 農地法第５条第１項の規定による許可申請に対す

る意見について』の内、番号１５番、１７番及び１８番を上程し、事

務局に説明を求める。

「番号１５番については、転用事業者は申請地を取得し、貸駐車場

として利用したいとの申請です。

申請地は四方を道路と雑種地に囲まれ、宅地等が連たんしている区

域であるため、原則転用可能な第３種農地に分類されます。

申請地の北側、西側及び東側は道路、南側は雑種地となっていま

す。東側にはコンクリート擁壁を設置します。

続いて、番号１７番については、転用事業者は申請地を取得し、自

分が経営する会社への貸車両置場として利用したいとの申請です。

申請地は、区域内の農地が１０ｈａ未満の区域内に位置する第２種

農地に分類され、農地法第５条第２項第２号、『申請に係る農地等に

○議  長

○委  員

○議  長

○委  員

○議  長

○農地係長

代えて周辺の他の土地を供することにより、当該申請に係る事業の目

的を達成できない場合』の規定を適用して許可相当となるものです。

申請地の北側及び南側は水路、東側は田、西側は雑種地となってお

り、東側及び南側にはコンクリートブロックを設け周囲の営農に支障

のないようにします。

続いて、番号１８番については、父親の所有する申請地を借りて、

分家住宅を建築したいとの申請です。

申請地は、水管及び下水管が埋設されている道路の沿道の区域であ

り、おおむね５００ｍ以内に２つ以上の教育施設があるため、原則転

用可能な第３種農地に分類されます。

申請地の北側及び東側は道路、西側及び南側は畑となっており、周

囲にはコンクリートブロックを設け、周囲の営農に支障のないように

します。

以上３件についてご審議をお願いします。」

 「ただいまの説明について、何かご質問等はございませんか。」

（質問、意見なし）

「ご発言も無いようですので、 採決いたします。議案第１６号の内、

番号１５番、１７番及び１８番について許可相当として意見を決定す

ることに賛成の方は、挙手をお願いします。」

（挙手、多数）

「賛成が多数ですので、議案第１６号の内、番号１５番、１７番及び

１８番については、許可相当として意見を決定いたします。」

 続いて、議案第１６号の内、番号１６番を上程し、事務局に説明を求

める。

 「番号１６番については、転用事業者は申請地を取得し、自分が経営

する会社への貸駐車場として利用したいとの申請です。

 申請地の北側は宅地、東側及び南側は道路となっておりますが、西側

には農用地を含んだ１０ヘクタール以上の農地が広がっています。

申請地が西側の集団農地と一団の農地であると判断される場合には

○議  長

○委  員

○農地係長

○委  員

○委  員

○農地係長

○委  員

○委  員

○委  員

○委  員

第１種農地となりますが、お配りした資料にありますように、第１種農

地において例外的に許可できる項目に貸駐車場は該当しないため、許

可できないこととなりますが、西側の集団農地と一団の農地ではない

と判断される場合には、１０ヘクタール未満の第２種農地となり、利用

目的が貸駐車場の場合、許可は可能となります。

以上１件につきまして、農地区分の判断も含め、ご審議をお願いしま

す。」

「ただいまの説明について、何かご質問等はございませんか。」

 「現況は畑ですか。」

 「田です。」

 「北側は石垣、南側はコンクリートで囲われているため、農作業は行

いづらい農地ではあると思う。」

 「北側は会社の敷地となっているが、仮にこの会社から敷地を拡張す

る目的での許可申請があった場合には、許可は可能ですか。」

 「既存施設の拡張であれば、面積は２分の１までという制限はありま

すが、第１種農地でも例外的に許可できます。」

 「この西側の水路についてですが、この程度の幅の水路では分断要因

とはならないと私は考えます。」

 「今回無理に第２種農地と判断すると、他の事案にも影響することに

なると思います。」

 「農地の一部に砕石が入っている部分があるが、違反転用ではないの

か。」

 「隣地で工事を行っており、トラックが出入りするため一時的に行っ

ているものと思われます。」

○委  員

○事務局長

○委  員

○事務局長

○委  員

○委  員

○委  員

○委  員

○委  員

 「『農業機械が容易に横断し又は迂回することができ、一体として利

用することに支障があると認められない場合には一団の農地と判断す

べき』とのことですが、要するに、容易に横断も迂回もできなければ、

一団の農地ではないという理解で良いですか。ここは、実際に容易に迂

回できるのですか。」

 「容易に横断や迂回が可能なのか、農作業に精通している皆様方のご

意見を伺いたいと思います。容易に横断も迂回も困難であると判断さ

れれば、西側の集団農地とは分断され、申請地は第２種農地に分類され

ることになると考えます。

 また、第１種農地に該当すると判断される場合であっても、第２種農

地や第３種農地にも該当すると判断される場合には、より規制の緩い

第２種農地や第３種農地に分類されることとなります。」

 「道路拡幅等により土地の状況が変われば、農地区分も変わる可能性

があるのですか。」

 「情勢の変化により農地区分も変わる可能性はあります。」

 「実際に農業機械が迂回できないと判断されれば第２種農地となり

ますが、ここで迂回は可能でしょうか。」

 「迂回は可能です。」

 「私の地域の農地は用水が多いので、この程度の規模の水路を分断要

因とすれば、１０ヘクタール以上の集団農地は存在しないことになり

ます。だから、この申請地は第１種農地と私は考えます。」

「第１種農地であるなら、貸駐車場の転用目的では許可は難しいで

しょう。」

 「水路については、迂回は可能であるため、分断要因にはならないと

思います。しかし、実際には農作業も行いづらい農地ですので、集団的

利用は困難かもしれないですね。許可されなければ、遊休農地化する可

能性もあるとは思いますが、今後、例外規定に該当する転用目的で、再

度許可申請があれば、許可は可能ということですよね。」

○農地係長

○議  長

○委  員

○議  長

○委  員

○議  長

 「農業委員会は積極的に農地転用を勧める立場ではありませんので、

こちらから提案することはできませんが、第１種農地であっても例外

規定に該当する転用目的での申請があれば、許可できる可能性はあり

ます。」

 「他に、ご意見等はございませんか。」

（質問、意見なし）

「ご発言も無いようですので、 採決いたします。議案第１６号の内、

番号１６番について不許可相当として意見を決定することに賛成の方

は、挙手をお願いします。」

（挙手、多数）

「賛成が多数ですので、議案第１６号の内、番号１６番については、

不許可相当として意見を決定いたします。」

第３ 議案第１７号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積計画の決定

について

○議  長

○議  長

○農地係長

『議案第１７号 農業経営基盤強化促進法に基づく農用地利用集積

計画の決定について』のうち、番号２６６番から２６８番、４４９番

及び４５０番を上程するが、議席番号○○番委員に関係する事項があ

るため、農業委員会等に関する法律第３１条第１項の規定に基づく議

事参与の制限により、当該議案の審議終了まで退席を命じる。

（○○番委員退室）

 「それでは、事務局に説明を求めます。」

 「番号２６６番から２６８番については、○○○○が、合計面積

２，５８４㎡について、利用権設定をするものです。

 ４４９番及び４５０番については、岐阜県農畜産公社が農地中間管

理機構として借り受けた農地について○○○○が、合計面積３，７３

０㎡について、転貸借をするものです。

○議  長

○委  員

○議  長

○委  員

○議  長

○農地係長

以上５件について、ご審議をお願いします。」

 「ただいまの説明について、何かご質問等はございませんか。」

（質問、意見なし）

「ご発言も無いようですので、 採決いたします。議案第１７号の

内、番号２６６番から２６８番、４４９番及び４５０番について、異

議がないものとして原案どおり決定することに賛成の方は、挙手をお

願いします。」

（挙手、多数）

「賛成が多数ですので、議案第１７号の内、番号２６６番から２６

８番、４４９番及び４５０番については、異議がないものとして原案

どおり決定いたします。ここで、○○番委員の除斥を解きます。」

（○○番委員入室）

 続いて、議案第１７号の内、番号２６９番から４１０番、４１４番

から４１９番、４３０番から４４５番、４４７番、４４８番及び４５

１番を上程し、事務局に説明を求める。

「番号２６９番から３６１番については、岐阜県農畜産公社が農地

中間管理機構として合計面積１８１，１７１㎡について利用権設定を

するものです。

番号３６２番から４１０番、４１４番から４１９番、４３０番から４

４５番、４４７番、４４８番から４５１番については岐阜県農畜産公社

が農地中間管理機構として借り受けた農地について、地域の担い手等

へ転貸借するものです。内訳としましては、○○○○が合計面積２３，

４７６㎡、○○○○が合計面積５，２６７㎡、○○○○が合計面積７，

３４２㎡、○○○○が合計面積５８，８７６㎡、○○○○が合計面積

８，９３１㎡、○○○○が合計面積３，９６３㎡、○○○○が合計面積

９８８㎡、○○○○が合計面積３，５４６㎡、○○○○が２１，３０８

㎡、○○○○が合計面積３，８４３㎡、○○○○が合計面積５，３４６

㎡、○○○○が合計面積５，３５７㎡、○○○○が面積４７４㎡、○○

○議  長

○委  員

○議  長

○委  員

○議  長

○議  長

○農地係長

○議  長

○○が合計面積１，８０４㎡、○○○○が合計面積３，７８９㎡借り受

けます。

以上１６９件についてご審議をお願いします。

「ただいまの説明について、何かご質問等はございませんか。」

（質問、意見なし）

「ご発言も無いようですので、 採決いたします。議案第１７号の

内、番号２６９番から４１０番、４１４番から４１９番、４３０番か

ら４４５番、４４７番、４４８番及び４５１番について、異議がない

ものとして原案どおり決定することに賛成の方は、挙手をお願いしま

す。」

（挙手、多数）

「賛成が多数ですので、議案第１７号の内、番号２６９番から４１０

番、４１４番から４１９番、４３０番から４４５番、４４７番、４４８

番及び４５１番については、異議がないものとして原案どおり決定い

たします。」

続いて、議案第１７号の内、４１１番及び４１２番を上程するが、

議席番号○○番委員に関係する事項があるため、農業委員会等に関す

る法律第３１条第１項の規定に基づく議事参与の制限により、当該議

案の審議終了まで退席を命じる。

（○○番委員退室）

「それでは、事務局に説明を求めます。」

「番号４１１番及び４１２番については、岐阜県農畜産公社が農地

中間管理機構として借り受けた農地について、○○○○へ合計面積

２，５１８㎡転貸借するものです。

以上２件について、ご審議をお願いします。」

「ただいまの説明について、何かご質問等はございませんか。」

○委  員

○議  長

○委  員

○議  長

○議  長

○農地係長

○議  長

○委  員

○議  長

（質問、意見なし）

「ご発言も無いようですので、 採決いたします。議案第１７号の

内、番号４１１番及び４１２番について、異議がないものとして原案

どおり決定することに賛成の方は、挙手をお願いします。」

（挙手、多数）

「賛成が多数ですので、議案第１７号の内、番号４１１番及び４１２

番については、異議がないものとして原案どおり決定いたします。ここ

で、○○番委員の除斥を解きます。」

（○○番委員入室）

続いて、議案第１７号の内、４１３番を上程するが、議席番号○○

番委員に関係する事項があるため、農業委員会等に関する法律第３１

条第１項の規定に基づく議事参与の制限により、当該議案の審議終了

まで退席を命じる。

（○○番委員退室）

「それでは、事務局に説明を求めます。」

「番号４１３番については、岐阜県農畜産公社が農地中間管理機構

として借り受けた農地について、○○○○へ１，１５７㎡転貸借するも

のです。

以上１件について、ご審議をお願いします。」

 「ただいまの説明について、何かご質問等はございませんか。」

（質問、意見なし）

「ご発言も無いようですので、 採決いたします。議案第１７号の

内、４１３番について、異議がないものとして原案どおり決定するこ

とに賛成の方は、挙手をお願いします。」

○委  員

○議  長

○議  長

○農地係長

○議  長

○委  員

○議  長

○委  員

○議  長

（挙手、多数）

「賛成が多数ですので、議案第１７号の内、４１３番については、

異議がないものとして原案どおり決定いたします。ここで、○○番委

員の除斥を解きます。」

（○○番委員入室）

 続いて、議案第１７号の内、番号４２０番から４２９番を上程する

が、議席番号○○番委員に関係する事項があるため、農業委員会等に

関する法律第３１条第１項の規定に基づく議事参与の制限により、当

該議案の審議終了まで退席を命じる。

（○○番委員退室）

 「それでは、事務局に説明を求めます。」

「番号４２０番から４２９番については、岐阜県農畜産公社が農地

中間管理機構として借り受けた農地について、○○○○へ合計面積１

８，５２４㎡転貸借するものです。

以上１０件について、ご審議をお願いします。」

 「ただいまの説明について、何かご質問等はございませんか。」

（質問、意見なし）

「ご発言も無いようですので、採決いたします。議案第１７号の

内、番号４２０番から４２９番について、異議がないものとして原案

どおり決定することに賛成の方は、挙手をお願いします。」

（挙手、多数）

「賛成が多数ですので、議案第１７号の内、番号４２０番から４２

９番については、異議がないものとして原案どおり決定いたします。

ここで、○○番委員の除斥を解きます。」

○委  員

○議  長

○議  長

○農地係長

○議  長

○委  員

○議  長

○委  員

○議  長

（○○番委員入室）

 続いて、議案第１７号の内、番号４４６番を上程するが、議席番号

○○番委員に関係する事項があるため、農業委員会等に関する法律第

３１条第１項の規定に基づく議事参与の制限により、当該議案の審議

終了まで退席を命じる。

（○○番委員退室）

 「それでは、事務局に説明を求めます。」

「番号４４６番については、岐阜県農畜産公社が農地中間管理機構

として借り受けた農地について、○○○○へ９３２㎡転貸借するもの

です。

以上１件について、ご審議をお願いします。」

 「ただいまの説明について、何かご質問等はございませんか。」

（質問、意見なし）

「ご発言も無いようですので、 採決いたします。議案第１７号の

内、番号４４６番について、異議がないものとして原案どおり決定す

ることに賛成の方は、挙手をお願いします。」

（挙手、多数）

「賛成が多数ですので、議案第１７号の内、番号４４６番について

は、異議がないものとして原案どおり決定いたします。ここで、○○

番委員の除斥を解きます。」

（○○番委員入室）

第 ４ 議案第１８号 農用地利用配分計画案に対する意見について

○議  長

○農地係長

○議  長

○委  員

○議  長

○委  員

○議  長

『議案第１８号 農用地利用配分計画案に対する意見について』を

上程し、事務局に説明を求める。

 「こちらは岐阜県農畜産公社が農地中間管理機構として借り受けて

いる農地を別の耕作者へ付け替えするものです。

番号１番については○○○○へ４９９㎡転貸されます。

番号２番については○○○○へ９５５㎡転貸されます。

以上２件について、ご審議をお願いします。」

「ただいまの説明について、何かご質問等はございませんか。」

（質問、意見なし）

「ご発言も無いようですので、 採決いたします。議案第１８号に

ついて、異議がないものとして意見を決定することに賛成の方は、挙

手をお願いします。」

（挙手、多数）

「賛成が多数ですので、議案第１８号については、異議がないものとし

て意見を決定いたします。」

第 ５ 報告第１３号 農地法第３条の３の規定による届出報告について

第 ６ 報告第１４号 農地法第４条第１項第８号の規定による農地転用届出報告に

          ついて

第 ７ 報告第１５号 農地法第５条第１項第７号の規定による農地転用届出報告に

          ついて

○議  長

『報告第１３号 農地法第３条の３の規定による届出報告につい

て』、『報告第１４号 農地法第４条第１項第８号の規定による農地転

用届出報告について』、『報告第１５号 農地法第５条第１項第７号の

○局長補佐

○議  長

規定による農地転用届出報告について』を一括上程し、事務局に報告を

求める。

 新型コロナウイルス感染拡大に伴い、会議時間の短縮を図るため、説

明は省略させていただきたい旨述べる。

本日の議事が全て終了した旨を述べ、会議の閉会を宣言する。